

Số: 830/KH-TCTĐA06

Bác Ái, ngày 20 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Mở đợt cao điểm thu nhận hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử cho toàn bộ công dân đủ điều kiện trên địa bàn huyện Bác Ái

VAN PHONG HON...
HUYỆN BÁC ÁI
Số: 3571
Ngày 20/6/2023
ĐẾN
Chuyển:

Căn cứ Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (viết tắt là Đề án 06);

Tổ công tác Đề án 06 huyện ban hành Kế hoạch mở đợt cao điểm thu nhận hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử cho toàn bộ công dân đủ điều kiện trên địa bàn huyện Bác Ái năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện đồng bộ, quyết liệt, sáng tạo các giải pháp, tập trung nguồn lực, huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc nhằm đẩy nhanh tiến độ cấp tài khoản định danh điện tử cho 100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn huyện, phục vụ thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ Đề án 06/CP trên địa bàn huyện.

2. Giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể, thời gian, tiến độ hoàn thành và xác định rõ trách nhiệm cho các cơ quan, đoàn thể, UBND các xã trong thực hiện đợt cao điểm cấp tài khoản định danh điện tử năm 2023.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP TRIỂN KHAI

1. Huy động mọi nguồn lực

Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, nòng cốt, xung kích là lực lượng Công an xã, Tổ công nghệ số cộng đồng và Tổ công tác Đề án 06 cấp xã, thôn; Đoàn Thanh niên am hiểu công nghệ thông tin tổ chức thực hiện đợt cao điểm thu nhận hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử.

2. Đẩy mạnh tạo chiến dịch công tác thông tin, truyền thông

2.1. Nội dung tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng, liên tục, đậm nét ý nghĩa, tầm quan trọng và tiện ích của ứng dụng VNeID, Căn cước công dân, dịch vụ công trực tuyến đối với các lĩnh vực của đời sống kinh tế, xã hội nhằm giúp nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và nhân dân; từ đó tạo sự đồng thuận, tham gia sử dụng ứng dụng VNeID trong thực hiện các thủ tục hành chính, giao dịch điện tử và các tiện ích theo Đề án 06/CP.

2.2. Phương pháp tuyên truyền

- Tuyên truyền thông qua phương tiện thông tin đại chúng, qua hệ thống phát thanh truyền thanh cơ sở, các trang mạng xã hội, trang thông tin điện tử địa phương...

- Tuyên truyền thông qua các cuộc họp giao ban, hội nghị, sơ, tổng kết các chuyên đề, sinh hoạt cộng đồng, các cuộc họp chi bộ tại các thôn, tổ...

- Tuyên truyền thông qua các tài liệu, video, clip, tờ rơi, khẩu hiệu, bản Led.

- Tuyên truyền trực quan thông qua Pano, áp phích, băng rôn, bảng điện tử tại trụ sở các cơ quan, đoàn thể, Ủy ban nhân dân huyện, xã, tại Bộ phận một cửa các cấp; tại các nhà văn hóa cộng đồng thôn, xóm...

2.3. Phân công trách nhiệm

- **Công an huyện:** Chỉ đạo lực lượng QLHC về TTXH biên tập nội dung tuyên truyền về lợi ích của ứng dụng VNeID, Nghị định số 104/NĐ-CP của Chính phủ, Căn cước công dân, định danh điện tử và dịch vụ công trực tuyến; phối hợp các Phòng, ban, ngành, UBND các xã, các đơn vị trong và ngoài lực lượng tập trung đẩy mạnh tuyên truyền đến người dân về tiện ích của ứng dụng VNeID, Căn cước công dân, dịch vụ công trực tuyến, 07 phương thức khai thác, sử dụng thông tin công dân thay thế Sổ hộ khẩu, sổ tạm trú khi thực hiện các thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến.

- **Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện:** Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường số lượng, thời lượng tin, bài và ưu tiên bố trí khung giờ để tuyên truyền nhằm giúp người dân hiểu, nhận thức đầy đủ về lợi ích, hiệu quả của Đề án 06/CP mang lại, nhất là đối với 25 dịch vụ công thiết yếu và 28 dịch vụ công theo Quyết định 422/QĐ-TTg, ứng dụng VNeID, Căn cước công dân và 07 phương thức khai thác thông tin công dân khi thực hiện các thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến.

- **Phòng Tư pháp:** Tham mưu, xây dựng, đề xuất các giải pháp nhằm tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng về đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về các nhiệm vụ chuyển đổi số và Đề án 06/CP, nhất là triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của Chính phủ; Chỉ thị số 20-CT/HU ngày 28/11/2022 của Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc đẩy mạnh thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn huyện, để tạo sự thống nhất, đồng thuận xã hội, huy động Nhân dân tham gia xây dựng, hoàn thiện pháp luật và tổ chức thực hiện pháp luật có hiệu quả.

- **Phòng Tài chính - Kế hoạch:** chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Công an huyện trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở Tài chính nghiên cứu, đề xuất tham mưu UBND huyện nguồn kinh phí triển khai thực hiện.

- **Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội:** Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 28/3/2023 của UBND huyện về triển khai thực hiện Đề án 06/CP năm 2023 trên địa bàn huyện Bắc Ái để thông

tin, tuyên truyền thực hiện Đề án 06 nhằm huy động tối đa sức mạnh của cả hệ thống chính trị, của các cán bộ, đảng viên, công chức, lực lượng vũ trang, cơ quan quản lý hành chính nhà nước và thu hút, tạo sự đồng thuận của quần chúng nhân dân, doanh nghiệp trong việc triển khai thực hiện đạt hiệu lực, hiệu quả Đề án 06, nhất là sớm hoàn thành việc đăng ký tài khoản định danh điện tử mức độ 2 trên địa bàn.

- **Chủ tịch UBND các xã:** Tổ chức quán triệt, chỉ đạo và giao nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Tổ công tác Đề án 06 cấp xã, thôn; tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: Thông qua các cuộc họp chi bộ thôn, khu dân cư, thông qua hệ thống phát thanh - truyền thanh cơ sở, mạng xã hội...; tích cực vận động, tranh thủ sự ủng hộ của tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn đẩy mạnh các hoạt động thông tin tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân trên địa bàn sớm hoàn thành việc đăng ký tài khoản định danh điện tử mức độ 2, theo tiến độ được giao tại Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 99/KH-UBND-NC ngày 08/5/2023 về mở đợt cao điểm cấp CCCD, tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt, sử dụng ứng dụng VNeID; kích hoạt tài khoản định danh điện tử và thực hiện các dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn huyện Bác Ái, *phần đầu đến ngày 30/6/2023 cấp được 11.490 tài khoản định danh điện tử cho người dân trên địa bàn huyện.*

3. Tổ chức đợt cao điểm thu nhận hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử từ nay đến 30/12/2023

3.1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; các cơ quan, doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện; UBND các xã: Quán triệt, yêu cầu 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động phải cài đặt, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử mức độ 2; tuyên truyền, hướng dẫn người thân, người dân đến liên hệ công tác đăng ký, cài đặt, kích hoạt và sử dụng ứng dụng VNeID để đăng nhập vào Cổng dịch vụ công quốc gia để thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến.

3.2. Công an huyện

- Tổ chức bố trí lực lượng thu nhận hồ sơ cấp định danh điện tử từ xã đến thôn; triển khai thu nhận, xử lý hồ sơ cấp tài khoản định danh mức độ 2 gắn với bảo đảm dữ liệu dân cư “*đúng, đủ, sạch, sống*” góp phần nâng cao hiệu quả trong thực hiện các thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công trực tuyến hoàn thành tiến độ theo chỉ tiêu đề ra.

- Chỉ đạo lực lượng QLHC về TTXH - Công an huyện và Công an các xã làm việc với Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường học, các cơ quan, doanh nghiệp... đóng trên địa bàn thực hiện rà soát, nắm danh sách cụ thể và tổ chức thu nhận đảm bảo 100% cho công dân đang sinh sống, học tập, lao động đang cư trú trên địa bàn (*ưu tiên số học sinh thuộc diện tham gia các kỳ thi tốt nghiệp*).

- Tập trung thu nhận, xử lý, cập nhật kết quả và truyền ngay dữ liệu công tác thu nhận hồ sơ định danh điện tử về Trung tâm Dữ liệu quốc gia về dân cư đảm bảo đúng thời gian quy định.

- Tổng hợp, đánh giá kết quả đạt được, những ưu điểm, tồn tại, nguyên nhân, trách nhiệm của từng đơn vị, cá nhân trong đợt cao điểm để tham mưu UBND huyện, Tổ công tác Đề án 06 huyện có giải pháp khắc phục, chấn chỉnh và đề ra phương hướng thực hiện hiệu quả hơn trong thời gian tới.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch dự trù các nguồn kinh phí mua sắm trang thiết bị, phương tiện phục vụ đợt cao điểm công tác thu nhận hồ sơ định danh điện tử trên địa bàn huyện.

3.3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn huyện khẩn trương rà soát, thông báo cho 100% học sinh từ đủ 14 tuổi trở lên chưa làm CCCD, định danh điện tử (*ưu tiên số học sinh chuẩn bị tham gia các kỳ thi tốt nghiệp*) khẩn trương liên hệ Công an các xã, nơi đăng ký thường trú, tạm trú để tiến hành thu nhận hồ sơ cấp CCCD, định danh điện tử đảm bảo **hoàn thành trước 30/6/2023**.

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn huyện chủ động phối hợp Công an các xã và Đội CSQLHC về TTXH - Công an huyện để bố trí, sắp xếp lịch tổ chức thu nhận hồ sơ cấp CCCD, định danh điện tử cho học sinh tại Công an các xã đảm bảo khoa học, hợp lý, thuận tiện và thực hiện dứt điểm theo từng đơn vị, trường học.

3.4. Phòng Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với Công an huyện theo dõi, kịp thời đề xuất khen thưởng thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn huyện; đồng thời tham mưu Chủ tịch UBND huyện phê bình, kiểm điểm đối với những tổ chức, cá nhân, nhất là người đứng đầu thiếu quan tâm, chậm triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này.

3.5. Đề nghị Huyện đoàn: Chỉ đạo phát động chiến dịch huy động các tổ chức Đoàn trực thuộc đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của Đề án 06/CP nói chung và ứng dụng VNeID nói riêng; phân công đoàn viên có trình độ tin học hỗ trợ, giúp đỡ, hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt sử dụng ứng dụng VNeID mức độ 2 để thực hiện các thủ tục hành chính dịch vụ công trực tuyến.

4. Thời gian thực hiện

Cao điểm từ nay đến **ngày 31/12/2023** hoàn thành việc cấp tài khoản định danh điện tử cho 100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, yêu cầu các Phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã cùng các cơ quan, doanh nghiệp có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc; đồng thời báo cáo kết quả đăng ký, cài đặt ứng dụng VNeID của cơ quan, đơn vị mình đến thời điểm hiện tại gửi về Tổ công tác Đề án 06 huyện (*qua Công an huyện*) **trước ngày 25/6/2023**;

Kết thúc đợt cao điểm, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện theo quy định gửi về Tổ công tác Đề án 06 huyện (*qua Công an huyện*) **trước ngày 25/12/2023** để tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện cho UBND huyện và Công an tỉnh theo quy định.

2. Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Nội vụ đơn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này; theo dõi, tổng hợp báo cáo UBND huyện, Tổ công tác Đề án 06 huyện theo dõi, chỉ đạo./

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Phòng PC06 - Công an tỉnh;
- Thường trực: Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- VPUB: LĐ;
- UBMTTQVN huyện;
- Các đơn vị tại Mục 2.3, Mục 3 - Kế hoạch này;
- Các Hội, đoàn thể huyện;
- Công an các xã;
- Lưu: VT.



TỔ TRƯỞNG

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Phan Ninh Thuận